Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 3244-CEPE, de 30 de novembro de 2009.

APROVA OS PROJETOS DE
PESQUISA QUE INDICA.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 27 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa, na forma a seguir disposta:

 Nº do
Processo

Título do Projeto Coordenador Vigência

1. 08475581-4 ATUALIDADE DO IDEÁRIO
EDUCACIONAL DE ANÍSIO TEIXEIRA.

Prof. José Rômulo
Soares. (CED)

08/2008 a
07/2010

2. 09230340-4

O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PARA
TODOS (EPT) E A POLÍTICA DE
FINANCIAMENTO DO ENSINO BÁSICO
NO BRASIL.

Prof.ª Maria das
Dores Mendes

Segundo (FAFIDAM)

06/2008 a
06/2010

3. 09171596-2 ÉTICA E FUNDAMENTAÇÃO RACIONAL
DOS DIREITOS HUMANOS.

Prof. Regenaldo
Rodrigues da Costa

(CH)

07/2009 a
07/2012

4. 09204596-0

EDUCAÇÃO, PUNIÇÃO E
PARTICIPAÇÃO: EXPERIÊNCIAS E
TENSÕES NAS POLÍTICAS PÚBLICAS
DE ATENDIMENTO A ADOLESCENTES
EM CONFLITO COM A LEI.

Prof.ª Rosemary de
Oliveira Almeida (CH)

08/2009  a
07/2012

5. 08628572-6

FORMATAÇÃO DE CRITÉRIOS
CLASSIFICATÓRIOS PARA A
CARACTERIZAÇÃO DE GÊNERO E
ESTILO NA MÚSICA POPULAR
BRASILEIRA E SUA APLICAÇÃO NO
FORRÓ

Prof. Márcio Mattos
Aragão Madeira (CH)

06/2009 a
06/2011

6. 08573548-5

OS LIMITES E POTENCIALIDADES DA
NOVA FORMAÇÃO POLICIAL NAS
PARCERIAS DAS ACADEMIAS DE
POLICIA COM A UNIVERSIDADE NO
CEARÁ

Maria Glaucíria Mota
Brasil (CESA)

10/2008 a
09/2011

7. 09233296-0

EFEITOS DA SAZONALIDADE
PLUVIOMÉTRICA SOBRE A
DIVERSIDADE E A COMPOSIÇÃO DE
UMA COMUNIDADE DE FORMIGAS
(HYMENOPTERA: FORMICIDAE), DE
ARANHAS (ARACHNIDA: ARANEAE) E
DE COLEÓPTEROS (COLEOPTERA) DE
SOLO EM UMA ÁREA DE CAATINGA,
CE

Prof. Yves Patric
Quinet (CCS)

08/2009 a
04/2011

    Res. Nº 3244-CEPE

8. 09172876-2
QUALIDADE DA ÁGUA DO AÇUDE DO
CAMPUS DO ITAPERI DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Prof.s Aldeney
Andrade Soares

Filho e Célia Maria
de Souza Sampaio

(CCS)

09/2009 a
08/2011

9. 08573546-9

OS IMPACTOS DA NOVA FORMAÇÃO
POLICIAL NO PROGRAMA “RONDA DO
QUARTEIRÃO”: UMA EXPERIÊNCIA
INOVADORA DE POLICIAMENTO
COMUNITÁRIO?

Prof.ª Maria
Glaucíria Mota Brasil

(CESA)

01/09/2008 a
31/12/2009

10. 09171664-0
DESENVOLVIMENTO DE UM MODELO
DE NUVEM COM MICROFÍSICA DE
FASE MISTA EXPLÍCITA

Prof. Gerson Paiva
de Almeida (CCT)

06/2009 a
12/2012

11. 09110035-6
CONBINE (CONVECÇÃO NO
NORDESTE BRASILEIRO: INTERAÇÕES
EM MÚLTIPLAS ESCALAS)

Prof. Alexandre
Araújo Costa (CCT)

01/12/2008 a
11/2010

12. 09110086-0 PRODUÇÃO DE MONITORES DE GÁS:
VAPOR D’ÁGUA E GÁS CARBÔNICO

Prof. Gerson Paiva
Almeida

08/2008 a
07/2010

13. 09110039-9

INVESTIGAÇÃO DO PAPEL DA
MICROESTRUTURA DAS NUVENS NO
DESENVOLVIMENTO DA
PRECIPITAÇÃO E NA RESPOSTA À
GRANDE ESCALA

Prof. Dr. Alexandre
Araújo Costa (CCT)

03/2009 a
02/2011

14. 09110135-2
LITERATURA DE MASSA: OS
ROMANCES SENTIMENTAIS E O
IMAGINÁRIO FEMININO

Prof.ª Roberta
Manuela Barros de

Andrade (CH)

08/2009 a
07/2013

15. 09110033-0
SENPRE (SUPER – ENSEMBLE
PARA PREVISÃO CLIMÁTICA NO
NORDESTE BRASILEIRO)

Prof. Dr. Alexandre
Araújo Costa (CCT)

11/2007 a
10/2009

16. 09205983-0

EFEITOS PULMONARES DE
COMPOSTOS TÓXICOS E COM
POTENCIAL ALERGÊNICO, ORIUNDOS
DA COMBUSTÃO DE GLICEROL

Prof. Dr. Francisco
Sales Ávila

Cavalcante (CCT)

11/2008 a
10/2010

17. 09172755-3

NUOVA SCIENZA E ORIGEM DA VIDA
CIVIL EM GIAMBATTISTA VICO: UM
ESTUDO SOBRE OS ELEMENTI
RETÓRICOS, FILOLÓGICOS E
ANTROPOLÓGICOS

Prof. José Expedito
Passos de Lima

(CH)

08/2009 a
08/2011

18. 09230467-2

UM OBJETO DE APRENDIZAGEM DE
LÍNGUA PORTUGUESA: HOLVIR-HOTEL
VIRTUAL – CRIAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO E TESTAGEM.

Prof.ª Nukácia
Meyre Silva (CH)

08/2009 a
08/2011

19. 09205625-3

PRODUÇÃO DE ESPAÇOS PARA LAZER
E TURISMO PELAS POLÍTICAS
PÚBLICAS, PRIVADAS E
ALTERNATIVAS EM FORTALEZA,
CEARÁ

Prof.ª Luzia Neide
Menezes Teixeira
Coriolano (CCT)

04/2009 a
04/2011

20. 08133380-3
BIODANÇA PARA O ALÍVIO DA DOR
CRÔNICA - MÚSCULO - ESQUELÉTICA
EM IDOSOS

Prof.ª Bárbara
Pereira D’Alencar

(CCS)

07/2009 a
10/2011

21. 09232744-3 BIS - BIBLIOTECA INTELIGENTE COM
SENSORES.

Prof. Jorge Luiz de
Castro e Silva (CCT)

01/11/2009 a
30/11/2011

22. 09110031-3

A MICROFÍSICA DE NUVENS DO
MODELO RAMS A PARTIR DOS DADOS
COLETADOS IN SITU PELO AVIÃO
LABORATÓRIO ALPA

Prof. Antonio Carlos
Santana dos Santos

(CCT)

11/2008 a
10/2010

23. 08185733-0

O MOVIMENTO SINDICAL NO BRASIL
ENTRE A ESTRATÉGIA DA
CONCILIAÇÃO E DA MOBILIZAÇÃO: DO
MOVIMENTO DE RUPTURA COM A CUT
AO PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DA
CONLUTAS

Prof.ª Raquel Dias
Araújo (CED)

08/2008 a
07/2010

24. 09233309-5 A CATEGORIA DA DIFERENÇA EM
GILLES DELEUZE

Prof.ª Cristiane
Maria Marinho (CH)

08/2009 a
09/2011

   Res. Nº 3244-CEPE

25. 09172158-0

TRADUÇÃO DO ENSAIO SOBRE O
ENTENDIMENTO HUMANO (AN ESSAY
CONCERNING HUMAN
UNDERSTANDING) DE JOHN LOCKE

Prof. Emanuel
Ângelo da Rocha

Fragoso (CH)

09/2009 a
08/2011

26. 09172668-9 MARTIN HEIDEGGER E O
PENSAMENTO DO SER

Prof. Eduardo Jorge
Oliveira Triandópolis

(CH)

06/2009 a
07/2011

27. 09205614-8

SÍNTESE DE ESTERES MONO-
ALQUILADOS (BIODIESEL) DE
TRIGLICERÍDEOS DERIVADO DE
ÓLEOS VEGETAIS DE PLANTAS
OLEAGINOSAS DO SEMI-ÁRIDO
NORDESTINO DO BRASIL SOB
CONDIÇÕES DE CATÁLISE DE
TRANSFERÊNCIA DE FASE-CTF

Prof. Francisco
Furtado Tavares
Lins (FACEDI)

08/2009 a
08/2011

28. 08627797-9
CRESCIMENTO E CARACTERIZAÇÃO
DAS PROPRIEDADES VIBRACIONAIS
DE CRISTAIS DE AMINOÁCIDOS

Prof. José Alves de
Lima Júnior
(FAFIDAM)

11/2008 a
12/2009

29. 07528823-0

NECESSIDADES E DEMANDAS DE
CUIDADOS AO ADOLESCENTE NA
ATENÇÃO BÁSICA: SUBSÍDIOS PARA A
PRÁTICA CLÍNICA COM EIXO NA
INTEGRALIDADE

Prof.ª Maria Veraci
Oliveira Queiroz

(CCS)

01/2008 a
02/2010

30. 09205929-5
CONSTRUÇÃO E AVALIAÇÃO DE UM
MONITOR DE COMBUSTÃO
INDUSTRIAL

Prof. Lutero Carmo
de Lima

03/2007 a
02/2010

31. 09233225-0 AS PAIXÕES EM AGOSTINHO E TOMÁS
DE AQUINO

Prof.ª Sylvia Peixoto
Leão Almeida (CH)

08/2009 a
02/2011

32. 09172772-3
POLISSACARÍDEOS BIOATIVOS DE
PLANTAS DO SEMIÁRIDO (SERTÃO
CENTRAL)

Prof.ª Maria
Gonçalves Pereira

(FECLESC)

01/08/2009
a

31/07/2012

33. 09143785-7

AVALIAÇÃO POR ULTRASSONOGRAFIA
DA DINÂMICA FOLICULAR TERMINAL
EM CABRAS CANINDÉ SUBMETIDAS A
DIFERENTES TRATAMENTOS DE
SUPERESTIMULAÇÃO OVARIANA

Prof. Dárcio Ítalo
Alves Teixeira

(FAVET)

01/08/2009
a

31/07/2010

34. 08628251-4

CARACTERIZAÇÃO BIOQUÍMICA E
MOLECULAR DA OXIDASE
ALTERNATIVA EM CLONES DE
ACEROLEIRA (MALPHIGIA

EMARGINATA D.C) COM DIFERENTES
TEORES DE ÁCIDO ASCÓRBICO

Prof. Luis Flávio
Mendes Saraiva

(CCS)

08/2009 a
11/2012

35. 09172147-4

DESENVOLVIMENTO DE UMA NOVA
ARQUITETURA PARA AS SONDAS
ESPECTROMÉTRICAS OAP200X E
OAP200Y

Prof. Humberto de
Andrade Carmona

(CCT)

01/07/2009
a

30/06/2011

36. 09233298-6

CARACTERIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO
QUÍMICA DA ATRATIVIDADE DAS
RAINHAS DA ESPÉCIE ALTAMENTE
POLIGÍNICA CREMATOGASTER

PYGMAEA (FORMICIDAE:
MYRMICINAE)

Prof. Yves Patric
Quinet (CCS)

11/2009 a
05/2011

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 30 de novembro de 2009.

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe
Reitor